IO. REVCH. LIBER SECUND.

uenam habet, & nescio quo pacto magis legentis titillant animum, ne quiuere tamen ea gratia & uenustate latinis auribus tradi. Eue nisse etiam nonnunquam poterit, quod uerba mea per salebras altaq; faxa ruere uideantur, aut sensus appareant obstrusiores absur dioresq; quam in Teutonico habeantur, quod non authori huius libri uel mihi uitio uertendum est, sed traductionis difficultati. Quaevis enim lingua suis elegantiarum gaudet flosculis, ac peculiari quodam inuehitur dicendi genere, ut non minus uere quam scite de uera religione diuus Augustinus scriptum reliquerit. Et re petitur in Decretis Canonicis xxxviii. distinc. ca. Locutio. Habet enim omnis lingua quaedam propria locutionum genera, quae cum in alia transferuntur, uidentur absurdia. Et sanctus Hieronymus prologo in librum Ecclesiasticum ait. Nam deficient uerba hebraica quando fuerint translata in alteram linguam. Quod & si in hac mea acciderit translatione, non meae culpae aut negligentiæ, sed linguarum adscribendum est diuersitati. Hoc tamen silen tio haud pteribо atq; sine arrogatia dictu uolo, me hoc opus mi cantiori lima concinnare potuisse, si ad sensum interpretari licuisse. Nunc uero caueri minime potuit quin tortuosiores & obscuriores non nunquam emergerent sensus. Reuoluat itaq; memori mente obsecro candidus & gratus lector illud Hieronymi de optimo genere interpretandi. Ex alia in aliam linguam ad uerbum expressa translatio sensus operit, ac ueluti late gramine sata stran gulat. Ac eiusdem illud in Eusebii chronicorum prefatione. Difficile est alienas linguis in sequentem non alicui excidere, ut quae in aliena lingua bene dicta sunt, eundem decorum in translatione conseruent. Et paulo post. Ipse postremo suum, & ut ita dicam uernaculum linguae genus si ad uerbum interpretor absurde sonat. Quantum autem sollicitudinis, diligentiae, studii deniq; im penderimus, ut uerbum est uerbo, immo dictiunculam ex dictiuncula premeremus contra Horatianum præceptum Nec uerbo uerbum curabis reddere fidus interpres, iudicent hi potissimum qui lepidorem GERMANORVM LINGVAM iuxta suas norunt proprietates, & lucidius Sole ipso conspicient

B ii

EPIS. ILLVST. VIRORVM AD

(Si modo meorū uerborū æqui trutinatores esse uoluerit) me ita ad uerbū hunc librū latinitate donasse, ut ne minima quidē sit omissa particula. Et hoc ideo factitauit, ut omnem cauillationis nostram effugerem. neq; posset aliqua suspicionis hasta in me contorqueri, quod me ita evitasse scio, ut in nullo sit cuiquam data carpēdi ansa, adeo germanicam ipsam sum imitatus ueritatem, ut nemō futurus sit ratione & æquo mentis iudicio subnixus, qui non dicat me fidum egisse interpretē. Octo nihilo minus in locis suis Cauillis me impetere haud erubuerunt, cum tamen apud Acta iudicialiter, ut inquiunt, exhibitis scriptis eos sincere dilucide aere diluerim. Et econtrario erratorum suorum syluam trecentis penē in locis, illis exhibuerim, quibus innocētem virum hostiliter circumscribere nitebantur. βλάττη Α'ο κακός δύ αρέσκεια φόνο. sepiissime interpellati & prouocati ut & eos locos diluerent, mini me respōderunt. Eam ob causam eorum traductio tanquam per uerissima & calumniis undiq; scatens à Reuerendissimis Iudicibus ignominiose abiiciebat. Mea autem in corona tot clarissimorum virorum ad examinandū Oculare Speculum à Sandissimo LEO NE Pontifice Maximo deputatorum, publice & lecta & examinata fuit, & inuenta fidelis. Haud tamen imemor sum Plautini illius sententiae Nemo solus satis sapit, cui parceria græcanica urbaniter accinit ēs αὐτῆς οὐ των ρώμων. Si ergo à me aliquid assertive magis uersum sit q̄ in Teutonico habeatur, aut quod in Iudæorū personam adductum est, aut argumentative disputatu, aut scriptum probabiliter, non tam proprie transtulerim, cōfusat boni quoq; Lector candidissimus, & sine malignitate halce meas interpretationes legat, inq; meliorem interpretetur singula partē, neq; aut operis huius authori aut mihi imputet. Sed diligenter alemanicum introspiciat sermonem, & meridiana luce clarius inueniet, me non potuisse omnia tam apte, apposite, conuenienter, proprie uertere, ut in germanico reperiuntur, ad elegantiā dico, non ad traductionis ueritatem, quam me in omnibus q̄diligentissime obseruasse scio. Non inepte itaq; Comicum illud usurpavimus εὐχώσθε λόρδαν ἀλλ' ὡς διωμόδαν has nos laborauisse. Nec ideo quis legere eas dedignetur q̄ cōcinnitudinis festiuatatisq; ha

IOAN. REVCH. LIB. SECUND.

beant minimum, uel Romano careant lepore, aut authore huius  
libri non satis dignæ sint. Superius enim eius rei rationem reddi  
dimus. Fœliciter uale, quisquis es iustus nostrorum laborum iu-  
dex, ac ueritatis amator, mendaciq; ofor.

Christophorus Vuelser Praepositus Ratisponensis  
Conrado Peutinger Sororio suo S. D. P.

CARDINALEM Adrianum tuo nomine uisitabo, illi  
Capnionis causam sicut scribis commendabo, quamuis ea  
habeat commendatissimam. Accepit enim elapsis diebus  
à Capnione doctam & elegātem epistolam apologeticam, quam  
non sine admiratione summæ eruditionis legit, & tu hominis na-  
sum nosti. Exinde illum Cucullatum Theologum abhorret. Cau-  
sa uertitur coram docto & probo iudice Reuerendissimo Cardi-  
nali Grimano, patrocinantur illi bonarum literarum sectatores  
omnes. Curat eam sollicitatores multi, & fideles, adeo ut non pos-  
sit nisi bene sperari de causæ celeri & desiderata expeditione. Tra-  
ducitur nunc opusculum illud eius, Speculum Oculare à quibus  
dam Germanis ad id a iudice depuratis, ex germanico idiomate  
in latinum. Producerat enim Monachus ille traductionem illius  
sub sigillo, ut aiunt, Vniuersitatis Coloniensis siue facultatis, muti-  
lam & mancam, multisq; falsitatibus refertam. Facta ista, proce-  
detur ad causæ conclusionem, cuius successum non negligam tibi  
significare. Si contigerit te Capnioni scribere, commenda me illi  
enixe. Vxorem & liberos meo nomine salutabis, quos tecum fo-  
lices ualere opto. Roma, xxvii. Ianuarii. Anno M. D. XV.

Paulus Geræander, Ioanni Reuchlin S.D.

ET EGO habere me uellem, ornatisime mi Capnion, & ne-  
scio an unquam magis Homeri illam Mineruam simulatam  
Mentoris, cui dicerem Μέντης ἡρώς τ' ἀριστος, ὁ πειρατής  
πάτερ μου αὐτὸν. Adeo mihi non placebo, cum ad tuam præstantiā  
scribo, nec id certe mirum. Quid enim Capniōi literarum omni-  
um parenti Paulus offerre dignum ocalis adeo ne auribus quidē  
homo literis tinetis potest. Sed malo in hanc partem peccare, ut

B iii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

ne sim omnino ingratius iuxta illud Lyrici sensis καφδς αληρ ησε  
ηρακλει σόμα μη παραβάλλει . cum alijas illud ipsum grauissimi  
simul & sanctissimum nomine pietatis leuius mihi meritis erga me  
tuis esse uideatur. Franciscus Poggii Florentinus nuper ad Sum  
mum Pontificem orauit. Pater Sancte. Ego sumam mihi parteis  
Reuchlin, & uolo stare loco ipsius. Legi suas lucubratioes omnes  
omneis, quas habere potui. Homini fit iniuria. Cui Pontifex post  
multa respōdit. Noli curare Poggi, non feremus ut quicquam ma  
li patiatur hic uir, Reuerendissimus dominus Cardinalis noster,  
fauit laudibus tuis. Interrogauit me saepius de omni uita tua, an  
præter literas etiā alia ageres, & quid in redditibus an liberos ha  
beres, & qd frater, & qd consanguineus Philippus tuus ille mei  
amantissimus, & postremo quantum ego amarem te. Respondi.  
Mon sor Reuerendissimo ἵστορι εμοὶ κεφαλῆ. Maior pars uotorum  
omnium est pro te, & credo non quatuor esse pro Aduersarii. Vi  
detur demum mihi maxime ex re tua, si iam denuo literas ad Re  
uerend. Cardinalem, dominum meum dares cum primum uaca  
ret. Habuit nuper literas ab Erasmo Roterodamo, quem summo  
pere laudat, posset prodesse si commonefaceres illum. Expectant  
ab omnibus Pythagorica tua. Romæ. Anno M. D. XVII.